к делу № 5-46-347/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть объявлена 10 ноября 2017 года.
Постановление вынесено (изготовлено в полном объеме) 13  ноября 2017 года.

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь), при секретаре Суховой М., с участием помощника прокурора г. Керчи, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении должностного лица – Адаменко Е.Н.  /изъято/ рождения, уроженца /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, ранее не подвергавшегося административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 25 октября 2017 года, вынесенного заместителем прокурора города Керчи следует, что в ходе проведения проверки установлено, что 10 августа 2017 года при проведении личного приема  заместителем главы администрации г. Керчи РК Адаменко Е.Н. было принято обращение /изъято/ по вопросу обрушения подпорной стены, находящейся по /изъято/. Организация рассмотрения данного обращения заместителем главы администрации г. Керчи РК Адаменко Е.Н. возложена на специалиста управления жилищно-коммунального хозяйства /изъято/, который не уполномочен давать ответ заявителю за своей подписью.  В связи с отсутствием действенного контроля со стороны заместителя главы администрации г. Керчи Адаменко Е.Н. допущено нарушение требований ст.12 Федерального закона от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в части своевременного рассмотрения обращения и направления  ответа заявителю. Ответ за подписью Адаменко Е.Н. направлен /изъято/  с нарушением 30-дневного срока, только 06.10.2017 года за исх. /изъято/.
Таким образом, заместителем главы администрации города Керчи Республики Крым Адаменко Е.Н. нарушено право /изъято/ на своевременное, объективное и всестороннее рассмотрение обращения.
Помощник прокурора г. Керчи Республики Крым Чередников А.О.  присутствовавший в судебном заседании, поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь Адаменко Е.Н. к административной ответственности.
В судебном заседании Адаменко Е.Н. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал в полном объеме, пояснив, что именно на него возложены функции по контролю за своевременной даче ответов на обращения граждан, подтвердил факт обращения /изъято/  к нему на личном приеме, однако не указал, когда именно был дан письменный ответ /изъято/, поскольку не помнит.
В судебном заседании защитник Адаменко Е.Н. – Савик И.Н., действующий на основании доверенности, суду пояснил, что действительно письменный ответ был дан /изъято/  по истечении тридцатидневного срока, поскольку работник администрации г. Керчи, которой было поручено подготовка письменного ответа /изъято/ , в установленный срок его не подготовила, после чего была уволена.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Адаменко Е.Н. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.
Согласно ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ст.9 и ч.1 ст.12 Федерального закона от 2 мая 2006 № 59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению и рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 статьи 12 Федерального закона.
В соответствии с п.4 ч.1 ст.10 и п.3 ч.1 ст.5 Федерального закона при рассмотрении обращения государственным органом местного самоуправления или должностным лицом дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, а гражданин имеет право его получить.
Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом (ст.10 Федерального закона).
Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение (ст.12 Федерального закона).
Из материалов дела усматривается, что 10.08.2017 года /изъято/ была на личном приеме у Адаменко Е.Г., по вопросу обрушения подпорной стены по переулку /изъято/, после чего, Адаменко Е.Н. поручил /изъято/ выйти на место, принять необходимые меры и о принятых мерах подготовить ответ заявителю, что подтверждается карточкой учета личного приема граждан № /изъято/  от 10.08.2017 года (л.д.7).
Таким образом, последний срок дачи письменного ответа /изъято/  является 09 сентября 2017 года.
Однако письменный ответ /изъято/ был направлен по истечении тридцатидневного срока со дня обращения.
Из ответа руководителя аппарата администрации от 27.09.2017 года /изъято/, данным в адрес Прокуратуры г. Керчи Республики Крым, подписанного /изъято/, следует, что обращение /изъято/ от 10.08.2017 года находится на рассмотрении в управлении жилищно-коммунального хозяйства, несмотря на напоминания, направленные в УЖКХ 01.09. и 05.09.2017 года, а также извещения о нарушении сроков рассмотрения обращения 07.09. и 15.09.2017 года.
Таким образом, из вышеуказанной информации следует, что ответ /изъято/ не был подготовлен и направлен до 09.09.2017 года, поскольку имелось извещение о нарушении сроков, в том числе и 15.09.2017 года.
Доводы защитника Адаменко  Е.Н. о том, что работником администрации г. Керчи, которому было поручено подготовить письменный ответ, в установленный законом срок свои обязанности не исполнил надлежащим образом, правового значения в данном случае не имеет, поскольку на Адаменко Е.Н. как на заместителе главе администрации г. Керчи, осуществляющего, в том числе личный прием граждан, возложена обязанность по контролю за своевременной дачи ответов на обращения граждан и направлении их в адрес заявителей, что и не оспаривал сам Адаменко Е.Н. в судебном заседании.
Объективная сторона данного правонарушения состоит в действиях (бездействии) лиц, нарушающих установленные законом порядок и сроки рассмотрения обращений граждан.
Субъект административного правонарушения специальный. В Федеральном законе подразумеваются руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления, в которые адресуются обращения граждан, а также указаны должностные лица, которые постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляют функции представителя власти либо выполняют организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в этих органах (ст. 4 Федерального закона) и на которых возложены обязанности по рассмотрению обращений граждан. Именно совершаемые ими противоправные действия (бездействие) при рассмотрении обращений граждан попадают под действие ст.5.59 КоАП РФ. Субъективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, характеризуется умышленной либо неосторожной формой вины.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину заместителя главы администрации г. Керчи Адаменко Е.Н. в нарушении установленного законодательством РФ порядка рассмотрения обращения граждан должностным лицом органа местного самоуправления.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Признание вины Адаменко Е.Н. суд учитывает как смягчающее вину обстоятельство при назначении наказания последнему.
Оценив в совокупности представленные доказательства, учитывая факт признания Адаменко Е.Н. своей вины, принимая во внимание, что ранее Адаменко Е.Н. к административной ответственности не привлекался, мировой судья считает возможным назначить заместителю главы администрации г. Керчи Адаменко Е.Н. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – заместителя главы администрации города Керчи Республики Крым Адаменко Е.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья							      И. Ю. Сергиенко